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Tak for dine interessante spørgsmål og refleksioner i relation til de nye udfordringer 
som erhvervslivet står over for i de kommende år. Landsstyret glæder sig over de 
nye udfordringer og ser dem som tegn på en sund og positiv udvikling i samfundet 
generelt. Jeg er helt enig med dig i, at det er glædeligt, at Qaasuitsup Kommunea 
også vælger at samle rådgivningsindsatsen for hhv. turisme og de landbaserede 
erhverv ét sted, netop for at sikre flest mulige synergieffekter mellem disse to 
indsatsområder.

Med hensyn til finansieringen af erhvervsudviklingen skal vi huske på, at langt 
hovedparten ikke kan komme fra Landsstyret eller storkommunerne, men bør 
komme fra erhvervslivet selv, herunder udvikling af følgeerhverv. Landsstyret har 
dog til opgave at skabe de mest optimale rammer for udvikling af et sundt og 
blomstrende erhvervsliv. Med dannelsen af storkommunerne er det korrekt, at 
regionerne tilføres flere kompetencer og derfor er det helt naturligt, at 
storkommunerne også på sigt tilføres større ansvar i forhold til at sikre de bedst 
mulige rammer for erhvervslivet. Dette på trods af, at strukturreformsbetænkningen 
ikke direkte anbefaler, at opgaver på erhvervsområdet flyttes ud til kommunerne.

Med vedtagelse af Finanslov for 2009 er der afsat midler til oprettelse og drift af 
turisme- og erhvervsrådgivning i regi af storkommunerne. I 2009 vil dette i praksis 
finde sted via en aftale mellem Departement for Erhverv og Arbejdsmarked og de 
respektive storkommuner. Landsstyret har arbejdet for, at kommunerne får midler 
til oprettelse af et eller flere centre, således at turisme- og erhvervsrådgivningen 
kan finde sted så tæt på den enkelte bruger som muligt. Det er således op til den 
enkelte kommune at få etableret en struktur, der sikre, at hele storkommunen bliver 
dækket af rådgivningsindsatsen. Som udgangspunkt kommer kommunerne ikke til 
at administrere de nationale erhvervsfremmeordninger. Men i den ovenfor nævnte 
aftale mellem Departementet og storkommunen har kommunerne til opgave at 
redegøre for, hvorledes de ønsker referenceforholdet udmøntet mellem dem og 
GTE, herunder afklaring af hvilke erhvervsfremmeordninger de selv finder relevant, 
at de får adgang til. 
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Landsstyret anser de nye turisme- og erhvervsrådgivningscentre som en del af en 
paraplyorganisation med Grønlands Turist- og Erhvervsråd (GTE) som 
samlingspunkt. I kraft af sit virke som national turist- og erhvervsråd sikre GTE 
dermed bl.a. en samlet national markedsføringsindsats og yder i den forbindelse 
erhvervsrådgivning til større virksomheder, eksportrådgivning og rådgivning inden 
for internationale programsamarbejder (NPP, NORA etc.)

Det er af stor betydning at sikre størst mulig synergi mellem de forskellige offentlige 
indsatser, uanset om det er nationale eller storkommunale indsatser. Med de 
relative knappe ressourcer er det vigtigt, at vi samarbejder og finder en solid og 
bæredygtig arbejdsdeling mellem de forskellige niveauer. Landsstyret finder det 
således væsentligt, at alle parter er involveret i bestræbelser på at finde den 
bedste arbejdsdeling. Selvom GTE er samlingspunktet for paraplyorganisationen, 
da aftalen omhandler rådgivningsindsatsen kunne det være lige så relevant for 
Greenland Venture (GV) at være del af paraplyorganisationen og dermed sikre tæt 
samspil mellem GV og storkommunerne.

Med ovenstående håber jeg, at du har fået svar på dine spørgsmål. Men som du 
også selv skriver er vi inde i en tid med store omstruktureringer, og 
administrationen må således løbende tilpasses udviklingen i samfundet. 

Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann
Landsstyremedlem
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